粤精准医函〔2020〕365号

关于举办分子病理分会成立大会暨

首届华南分子病理高峰论坛的第三轮通知

学会各单位、会员及相关机构：

分子病理学是近年来病理学最具活力和最重要的发展领域

之一。分子病理学的发展使病理学进入肿瘤靶向治疗、个体化医

疗及精准医疗领域。随着分子病理技术的蓬勃发展，越来越多的

疾病相关分子改变被发现并逐步应用于临床实践，使基础研究与

临床应用的衔接日益紧密。为进一步普及分子病理基础、介绍分

子病理领域应用进展和最新动态、加强基础与临床转化、行业内

合作、推动分子病理发展和应用，由广东省人民医院病理科学科

带头人张庆玲教授牵头发起成立的广东省精准医学应用学会分

子病理分会，汇集基础研究的科学家、病理医生和分子病理专家、

临床专家、相关研发公司代表；聚集广东省分子病理研发、诊断

和临床专家团队，旨在搭建跨学科、多领域的分子病理交流、合

作和共享平台，共同推动分子病理学的系统性和规范化的发展和

临床应用。

- 2 -

2020年 12月 13日，由广东省精准医学应用学会主办的“分

子病理学分会成立大会暨首届华南分子病理高峰论坛”将在广州

亚洲国际大酒店隆重召开。

现将有关参会事项通知如下：

一、会议基本信息

时间：2020年 12月 13日

地点：广州亚洲国际大酒店 7楼群英厅

二、会议内容

（一）分子病理分会成立大会

（二）首届华南分子病理高峰论坛

三、参会人员

（一）大会已诚邀卞修武（中国科学院院士，全军临床病理

学研究所所长）、洪明奇（中国医药大学校长，原德州大学安德

森癌症中心基础科学研究副院长/分子细胞肿瘤系主任）、丁彦

青（中国著名病理学家、南方医科大学病理系教授）、陆国辉（中

国产前遗传病诊断/遗传咨询领域开拓者、原德州大学安德森癌

症中心临床细胞诊断室资深主任、嘉检医学总部遗传咨询首席主

任）等著名专家任特邀嘉宾并做专题报告。

（二）欢迎省内外从事分子病理精准医学相关的医疗卫生、

生物医药、大数据、人工智能、健康产业等方面的专家、学者、

企业家参加会议。

- 3 -

（三）请分子病理分会全体委员参会。

四、其他事项

（一）本次会议学会各分会委员、会员及特邀参会人员免收

注册费，其他参会人员收取注册费 200元/人（含培训费、资料

费等）。交通费、住宿费自理。

（二）本次会议，为省级医学继续教育项目，省内已办理医

学继续教育学分卡的学员请携带分卡，实行刷卡授分，过期不补

录学分。

（三）报名请通过学会官方网站（http://www.gdpmaa.com）

“会议报名”在线报名，或扫描以下会议二维码在线报名。

（四）会务组联系方式

分会联系人：牛会林 18922103075， 崔倩 13450258659

学会学术部：易 帆 020-87001157；18986749308

联系邮箱：aniuemail@163.com

- 4 -

附件：分子病理分会成立大会暨首届华南分子病理高峰论坛

议程

- 5 -

附件

分子病理分会成立大会暨
首届华南分子病理高峰论坛议程

（会议具体内容以实际情况为准）

8:30-8:40 开幕式
孙炳刚、洪明奇、

王连唐、邵春奎致辞

8:40-9:00 分会成立仪式 张庆玲

讲 座

题目 讲 者 主持

9:00-9:30 疾病资源与精准医学 卞修武
刘艳辉，钱志荣

9:30-10:00 下一代病理学 丁彦青

10:00-10:20 茶 歇

10:20-11:00 分子病理进展和实践挑战 郑刚
云径平，李祖国

11:00-11:30 分子病理实验室建设规范 邵建永

11:30-12:00 NGS及WES的数据分析及解读 陆元志 刘坤平，费继峰

12:00-12:30 午 餐

12:30-12:50
HER2基因扩增检测（数字 PCR法）在乳

腺癌/胃癌/肺癌患者中的应用
柯尊富

张庆玲，邓永健12:50-13:10
基于高通量测序的五癌共检助力分子病

理新基建
郑广娟

13:10-13:30
DNA甲基化在肺癌早期诊断中的应用进

展
林 洁

13:30-14:30 午 休

14:30-14:50 分子诊断在软组织肿瘤诊断中的应用及 韩安家 田东萍，徐方平

- 6 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事，学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2020年 12月 2日印发

校对：学术部 易 帆 （共印 3份）

新进展

14:50-15:10 结直肠癌分子病理检测指南及进展 梁 莉

15:10-15:30 分子诊断在肺癌中的应用及新进展 张绪超

李扬，申鹏
15:30-15:50

大 B细胞淋巴瘤的临床病理特征及分子

进展
张庆玲

15:50-16:10 茶 歇

16:10-16:30
从临床角度浅谈分子诊断在复发性卵巢

癌中的治疗价值
何善阳

王炜，鞠怀强

16:30-16:50 成人胶质瘤的分子分型 刘大伟

17:50-17:10
分子诊断在遗传性肿瘤诊断中的应用及

新进展
陆国辉 李晓鸣，欧阳能太

17:10-17:20 闭幕式